

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA RÂMNICU VALCEA
Scurul Revolutiei, nr.2
Ramnicu Valcea
CIVILA

COMUNA MUEREASCA	
JUDETUL VALCEA	
INTRARE Nr.	4864
IESIRE	10
ziua	23
luna	10
anul	2020

Destinatar:
SECRETAR AL U.A.T.COMUNA
MUEREASCA
Mueresca, , județul VÂLCEA

DOSARUL NR. 9885/288/2020

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: Validare mandat consilier

Complet: civ c16 - c. cons.

COMUNICARE HOTARÂRE CAMERĂ CONSILIU CIVILĂ NR. 4442/2020 DIN DATA DE 21 Octombrie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 4442/2020, pronunțată la data de 21 Octombrie 2020, de către JUDECĂTORIA RÂMNICU VALCEA CIVILA.

Notă: In vederea reducerii riscului de infectare cu coronavirus (COVID-19) sau alte infectii respiratorii, va rugam sa luati in considerare, in masura posibilului, trsminterea si primirea corespondentei cu Curtea de Apel Pitesti si instantele din circumscriptia sa de activitate exclusiv in format electronic, prin email sau fax; evitarea prezentei la Curtea de Apel Pitesti si instantele din circumscriptia sa de activitate, daca nu este absolut necesara, prin solicitarea judecarii cauzei in lipsa sau a amanarii acestia din considerente de boala, daca este cazul.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)

Grefier,,

E.E. 21.10.2020 10:54:56

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA RÂMNICU VALCEA - SECȚIA CIVILA

Operator de date cu caracter personal nr.4246

ÎNCHEIEREA CIVILĂ Nr. 4442/2020

Ședința camerei de consiliu din 21 Octombrie 2020

Completul constituit din:

PREȘEDINTE Marius Liță

Grefier Elena Adriana Ene

Pe rol fiind cererea formulată de Secretarul General al U.A.T.COMUNA MUEREASCA, privind propunerea de validare a consilierilor locali ai acestei unități administrativ teritoriale, declarați aleși la alegerile locale din data de 27.09.2020, respectiv propunerea de invalidare a consilierului local declarat ales Ungureanu Ion.

Fără citarea părților, potrivit art. 532 din C.p.c..

Se expune referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează că la dosar au fost depuse înscrisuri.

Instanța constată că este competentă material și teritorial să judece prezenta cauză, conform art. 114 al.4 din Codul administrativ și art. 528 alin. 2 Cod procedură civilă.

INSTANȚA,

Deliberând, constată următoarele:

Prin cererea formulată de către Secretarul General al U.A.T Muereasca, înregistrată pe rolul Judecătoriei Rm. Vâlcea în data de 13.10.2020 sub nr. 9885/288/2020, s-a solicitat validarea mandatelor pentru funcția de consilieri locali ai Comunei Muereasca, în conformitate cu dispozițiile art. 114 alin. 3 și 4 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, pentru candidații declarați aleși Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion - Cătălin și Păuna Ion și invalidarea mandatul consilierului local declarat ales Ungureanu Ion, ca urmare a declarației de renunțare.

Cererii au fost atașate documentele doveditoare pentru fiecare consilier local declarat ales, privind îndeplinirea condițiilor prevăzute la art 114 alin. (2) lit. a)-e) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ și declarația de renunțare la mandat înainte de validare a consilierului local declarat ales Ungureanu Ion, iar instanța a dispus atașarea spre consultare a dosarului înaintat de Biroul Electoral de Circumscripție al Comunei Muereasca nr.53, la dosar fiind anexat procesul - verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor locale din data de 27.09.2020 și atribuirea mandatelor de consilier.

Analizând actele și lucrările dosarului instanța reține următoarele:

În fapt, din procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local al comunei Muereasca, la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020, întocmit de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 53 Muereasca, rezultă că, în urma repartizării mandatelor de consilier de către biroul electoral de circumscripție, au fost atribuite mandate următorilor candidați: Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion – Cătălin, Păuna Ion și Ungureanu Ion.

În drept, conform art. 114 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, (1) Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de

la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. (2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: **a)** are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; **b)** nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; **c)** nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; **d)** mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; **e)** nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; **f)** nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Din documentele ce au fost transmise, conform art. 114 alin. 3 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, secretarului general al U.A.T Muereasca de către consilierii locali declarați aleși Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion – Cătălin și Păuna Ion și înaintate instanței, se constată că aceștia îndeplinesc condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 pentru validarea mandatelor.

Astfel cum reiese din înscrisurile depuse, respectiv copiile actelor de identitate și certificatele de cazier judiciar, consilierii locali declarați aleși mai sus enumerați au domiciliul pe raza unității administrativ-teritoriale în care au fost aleși, respectiv a comunei Muereasca și nu și-au pierdut drepturile electorale (consilierii locali declarați aleși nefiind înscriși în cazierul judiciar).

Totodată, consilierii locali declarați aleși Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion – Cătălin și Păuna Ion nu au renunțat la mandate, nefiind depuse astfel de cereri la secretarul general al comunei Muereasca, în cel mult 10 zile de la data desfășurării alegerilor, așa cum prevede alineatul 1 al art. 115 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, până la data pronunțării prezentei fiindu-i înaintată instanței doar decizia luată în acest sens de către consilierul local declarat ales Ungureanu Ion.

De asemenea, consilierii locali declarați aleși Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion – Cătălin și Păuna Ion au dovedit faptul că nu și-au pierdut calitatea de membri ai partidelor politice pe listele cărora au fost aleși, fiind depuse în acest sens confirmările prevăzute de art. 121 alin. 1 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În ceea ce privește condiția impusă de art. 114 alin. 2 lit. d, instanța reține că, potrivit art. 47 alin. 1 din Legea 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei.

Instanța constată că la data de 06.10.2020, Partidul Național Liberal, Partidul Social Democrat și Partidul Ecologist Român au depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale ca urmare a campaniei desfășurate de partidele politice menționate cu ocazia alegerilor locale din data de 27.09.2020, fiind în consecință îndeplinită și condiția de validare constând în depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale.

Analizând și îndeplinirea condiției prevăzute de art. 114 alin. 2 lit. f, instanța reține că și aceasta este îndeplinită, alegerea consilierilor nefiind făcută prin fraudă electorală, ipoteza contrară nefiind constatată de Biroul Electoral Central, organ abilitat conform legii să cerceteze sesizările privitoare la fraudă electorală, potrivit art. 39 lit. h din Legea nr. 115/2015.

Față de cele expuse mai sus, instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de lege pentru validarea mandatelor consilierilor locali declarați aleși Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion – Cătălin și Păuna Ion.

În consecință, în baza art. 114 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, urmează a valida mandatele consilierilor locali declarați aleși Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion – Cătălin și Păuna Ion.

Având în vedere că la data de 30.09.2020 consilierul local declarat ales Ungureanu Ion, a depus cerere de renunțare la mandat, instanța va invalida mandatul consilierului local menționat, nefiind îndeplinită condiția prevăzută în art. 114 alin. (2) lit. e din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:

Admite sesizarea formulată de Secretarul General al U.A.T Muereasca.

Validează mandatele consilierilor locali declarați aleși Chiriță Mihai, Gîrluș Ion, Poteraș Ion, Margu Virgil, Georgescu Cătălin, Sandu Vasile, Tițu Constantin – Cătălin, Dragomirescu Sorin – Ștefan, Dumitrescu Ion - Cătălin și Păuna Ion.

Invalidează, ca urmare a declarației de renunțare, mandatul consilierului local declarat ales Ungureanu Ion.

Prezenta încheiere se comunică de îndată în conformitate cu dispozițiile art. 114 alin. (5) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cererea de apel urmând a se depune la Judecătoria Rm. Vâlcea .

Pronunțată azi, 21 octombrie 2020 și pusă la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței.



Președinte,
Marius Lită

Grefier,
Elena Adriana Ene